1

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 24 DE 3

NOVEMBRO DE 2014. 4

 5

PAUTA: 6

1. Aprovação das Atas das reuniões da Câmara Departamental realizadas 7

em 02/09/2014 e 11/11/2014; 8

2. Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 9

3. Apreciação/aprovação da Minuta da Resolução que dispõe sobre as 10

diretrizes a serem observadas no julgamento dos pedidos de promoção 11

para a Classe D, Professor Associado e Classe E, Professor Titular.  (em 12

anexo); 13

4. Apreciação/aprovação da Minuta da Resolução que dispõe sobre os 14

critérios a serem observados na atribuição de encargos docentes, no 15

julgamento dos pedidos de Progressão Funcional e aprovação do 16

Relatório de Atividades do (a) Docente. (em anexo); 17

5. Apreciação/aprovação da Minuta da Resolução que regulamenta a 18

prestação de serviços voluntários no âmbito da Faculdade de 19

Odontologia. 20

6. Outros Assuntos. 21

 22

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de 2014, às 08h30min, na sala 23

2930 da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal 24

de Minas Gerais, foi realizada a reunião ordinária da Câmara do Departamento de 25

Odontologia Restauradora, sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. 26

Allyson Nogueira Moreira e tendo comparecido os demais membros: Sub-Chefe 27

do Departamento: Profa. Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto. Representante 28

da Classe de Professor Titular: Profa. Maria Esperanza Cortés Segura. 29

Representantes dos Professores de todas as Classes de Professores do ODR, 30

salvo, a Classe de Professor Titular: Maria Elisa de Souza e Silva, Vera Lúcia Silva 31

Resende, Cláudia Silami de Magalhães, Herbert Hauisen Sander e Lia Silva de Castilho. 32

Representante dos Servidores Técnicos-Administrativos em Educação: 33

Silvilene Giovane Martins. Representante dos Discentes: Eduardo Dourado Gripp. 34

ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quórum”, o Sr. 35

Presidente declarou aberta Sessão. PAUTA ITEM I: Aprovação das Atas das 36

reuniões da Câmara Departamental realizadas em 02/09/2014 e 37

11/11/2014; apresentadas ao plenário as Atas das reuniões da Câmara 38

Departamental realizadas nos datas 02/09/2014 e 11/11/2014 foram APROVADAS. 39

PAUTA ITEM II: Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas 40

diversas; A) Aprovado “ad referendum” da Câmara Departamental em 12/11/2014, 41

Portaria ODR Nº 069/2014, onde a Sub-Chefe do Departamento designa os 42

Professores: Elen Marise de Oliveira, Allyson Nogueira Moreira e Mara Vasconcelos, 43

para comporem a Comissão de Avaliação Final de Estágio Probatório dos Professores: 44

Nelson Renato França Alves da Silva e Rodrigo Richard da Silveira. B) Aprovado pelo 45

2

2

Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 20/08/2014, 46

pedido de férias em período letivo da interessada: Profa. Cláudia Silami de Magalhães, 47

nos períodos: 05/01 a 19/01 – 09/03 a 23/03 e 13/07 a 27/07. C) Aprovado pelo 48

Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 17/11/2014, 49

a reoferta do Curso de Atualização em Traumatismo Dentário, Coordenado pela Profa. 50

Juliana Vilela Bastos, sem prejuízo dos encargos didáticos. D) Pedido de Afastamento 51

no País, interessado: Prof. Walison Arthuso Vasconcellos, no período de 11/12/2014 a 52

12/12/2014, para participação em Banca – Universidade de São Paulo – Ribeirão Preto. 53

Os atos aprovados “ad referendum” da Câmara Departamental em datas diversas, 54

apresentados ao plenário, foram homologados. PAUTA ITEM III: 55

Apreciação/aprovação da Minuta da Resolução que dispõe sobre as 56

diretrizes a serem observadas no julgamento dos pedidos de promoção para 57

a Classe D, Professor Associado e Classe E, Professor Titular; O Sr. Presidente 58

ratificou que foi enviado para todos os docentes via e-mail, a minuta da referida 59

Resolução. Solicitou aos presentes que sugestões fossem encaminhadas para 60

Secretaria do Departamento. PAUTA ITEM IV: Apreciação/aprovação da Minuta 61

da Resolução que dispõe sobre os critérios a serem observados na atribuição 62

de encargos docentes, no julgamento dos pedidos de Progressão Funcional e 63

aprovação do Relatório de Atividades do (a) Docente; O Sr. Presidente sugeriu 64

que procedessem a leitura da Minuta da Resolução para discussão dos pontos julgados 65

pertinentes e posterior encaminhamento a Diretoria da FO/UFMG. Apresentada ao 66

plenário, a proposta foi aprovada e registradas as sugestões para os devidos 67

encaminhamentos. PAUTA ITEM V: Apreciação/aprovação da Minuta da 68

Resolução que regulamenta a prestação de serviços voluntários no âmbito 69

da Faculdade de Odontologia. O Sr. Presidente ratificou que foi enviado para todos 70

os docentes via e-mail, a minuta da referida Resolução. Solicitou aos presentes que 71

sugestões fossem encaminhadas para Secretaria do Departamento. PAUTA ITEM VI: 72

Outros Assuntos. A) Processo de reoferta do XIII Curso de Aperfeiçoamento em 73

Dentística /2015, Coordenado pelo Prof. Aloízio Fernando das Graças Gonçalves. 74

Apresentado ao plenário, foi aprovado o processo de reoferta do XIII Curso de 75

Aperfeiçoamento em Dentística /2015. B) Pedido de férias em períodos letivo, 76

interessado:  do Prof. Ênio Lacerda Vilaça, no período de 11/05/2015 a 30/05/2015 e 77

23/11/2015 a 17/12/2015. Apresentado ao plenário foi aprovado. C) Correspondência 78

do Coordenador da Área de Clínica Odontológica, Prof. Ênio Lacerda Vilaça, o qual 79

solicita aumento da carga horária da disciplina optativa: Tópicos de Odontologia 80

Restauradora/Saúde do Idoso - ODR 035, de 15horas/aula, 01 crédito, para 30 81

horas/aula, 02 créditos. Apresentada ao plenário foi aprovada. D) 82

Apreciação/aprovação da Proposta da Profa. Maria Esperanza Cortés Segura, para que 83

as Disciplinas criadas e ofertadas pelo ODR junto ao Mestrado Profissional em 84

Inovação Tecnológica e Propriedade Intelectual, sejam inseridas e oferecidas no novo 85

curso de Doutorado em Inovação Tecnológica e Social e ainda a participação da 86

docente no referido doutorado, sem prejuízo dos encargos didáticos. Apresentada ao 87

plenário foi aprovada. Não havendo mais nenhum assunto a tratar e nenhuma 88

manifestação por parte dos presentes, o Sr. Presidente declarou encerrada a Sessão, 89

da qual eu, Silvilene Giovane Martins Pereira, Secretária Acadêmica do Departamento 90

3

3

de Odontologia Restauradora, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo 91

Sr. Presidente. A assinatura dos demais membros presentes a esta Sessão encontram-92

se na lista de presença desta reunião.  93